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UBND XÃ NAM DƯƠNG 

HỘI ĐỒNG NHĨA VỤ QUÂN SỰ 

 

Số:     /KH-HĐNVQS 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 

Nam Dương, ngày 26 tháng 9 năm 2023 

 
KẾ HOẠCH 

Sơ tuyển sức khỏe nghĩa vụ quân sự công dân sẵn sàng nhập ngũ năm 2024 

  

Chấp hành Thông tri số 14/TT-HU ngày 12/9/2023 của Ban Thường vụ Huyện 

ủy Nam Trực về việc tuyển chọn gọi công dân nhập ngũ và thực hiện nghĩa vụ tham 

gia công an nhân dân năm 2024; Nghị quyết số 01-NQ/ĐU ngày 29/8/2023 của BCH 

Đảng bộ xã Nam Dương về công tác lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện nhiệm vụ 

tuyển chọn gọi công dân nhập ngũ năm 2024;  

Thực hiện Chỉ thị số 06/CT-UBND ngày 18/9/2023 của UBND huyện Nam Trực 

về việc tuyển chọn gọi công dân nhập ngũ và thực hiện nghĩa vụ tham gia công an 

nhân dân năm 2024; 

Căn cứ Kế hoạch số 1067/KH-HĐNVQS ngày 29/9/2023 của Hội đồng nghĩa vụ 

Quân sự huyện Nam Trực về việc sơ tuyển sức khỏe NVQS công dân sẵn sàng nhập 

ngũ năm 2024; 

Thực hiện Hướng dẫn của Ban CHQS và Trung tâm Y tế huyện Nam Trực 

hướng dẫn tổ chức triển khai sơ tuyển sức khỏe NVQS cho công dân sẵn sàng nhập 

ngũ năm 2024; 

Hội đồng NVQS xã Nam Dương xây dựng kế hoạch, tổ chức triển khai sơ tuyển 

sức khỏe NVQS cho công dân sẵn sàng nhập ngũ năm 2024 cụ thể như sau. 

I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU: 

A, MỤC ĐÍCH: 

Nhằm tuyển chọn những nam công dân có đủ tiêu chuẩn sức khỏe vào phục vụ 

trong Quân đội đảm bảo công khai, công bằng, dân chủ, đúng luật, đạt chất lượng cao. 

B, YÊU CẦU: 

1. Tuyên truyền sâu rộng Luật NVQS truyền thống quê hương cho thanh niên 

trong độ tuổi thực hiện Luật NVQS đi khám sức khỏe là nghĩa vụ và trách nhiệm của 

mọi công dân. 

2. Hội đồng NVQS xã chỉ đạo ban chỉ huy Quân sự xã thực hiện các bước sau 

khi sơ tuyển, xét duyệt đưa đi khám đảm bảo công khai, công bằng, dân chủ. 

3. Kiên quyết xử lý nghiêm các trường hợp cố tình trốn tránh, cản trở không chấp 

hành thông báo triệu tập sơ tuyển sức khỏe NVQS. 

II. NỘI DUNG: 



 2 

1. Đối tượng sơ tuyển: 

- Nam công dân đủ 18 tuổi đến hết 25 tuổi (sinh từ tháng 03/1999 đến 

26/02/2006), công dân có trình độ Cao đẳng, Đại học, trở lên lấy đến hết 27 tuổi (sinh 

từ tháng 03/1997 đến 26/02/2006 ) đã được rà soát xét duyệt và được Hội đồng 

NVQS xã lập danh sách gửi về Ban CHQS huyện. 

- Công dân đến sơ tuyển sức khỏe NVQS phải mang theo Lệnh khám sơ tuyển 

sức khỏe NVQS của Chủ tịch UBND xã và mang theo CMND hoặc thẻ căn cước, Hộ 

khẩu. 

2. Tiêu chuẩn tuyển chọn. 

 Sơ tuyển sức khỏe NVQS cho công dân sẵn sàng nhập ngũ năm 2024, theo 

Thông tư liên tịch số 16/2016/TTLT – BYT – BQP ngày 30/06/2016 của liên tịch Bộ 

Y tế - Bộ quốc phòng. 

Về chính trị đạo đức. 

- Thực hiện Thông tư số 76/2006/TTLB-BQP-BCA ngày 03/5/2006 của liên Bộ 

Quốc phòng – Bộ công an. Những cơ quan đơn vị trọng yếu, lực lượng đặc biệt được 

tuyển chọn theo quy định của BQP. 

- Không tuyển chọn những trường hợp sau đây: 

+ Đã chạy ra nước ngoài rồi trở về Tổ quốc nhưng Chính quyền địa phương chưa 

kết luận rõ ràng về chính trị trong thời gian ở nước ngoài. 

+ Đã có đơn của thân nhân ở nước ngoài bảo lãnh hoặc đang làm thủ tục xin ra 

nước ngoài đoàn tụ với gia đình. 

+ Đã và đang tham gia vào các tổ chức, hội đoàn trái với pháp luật Nhà nước và 

quy định của chính quyền địa phương. 

Về văn hóa: 

Tuyển chọn những công dân có trình độ văn hóa 8/12 trở lên. Địa phương thực 

sự khó khăn không đảm bảo chỉ tiêu giao quân thì được tuyển chọn số có trình độ học 

vấn lớp 7 trở lên, gọi nhập ngũ những công dân đã tốt nghiệp các trường Đại học, Cao 

đẳng, đến hết 27 tuổi. 

           3. Thời gian:  

Ngày 14/10/2023 tổ chức trang trí băng dôn, khẩu hiệu tại trạm y tế xã. 

 Ngày 15/10/2023 tiến hành khám sơ tuyển sức khỏe NVQS cho công dân sẵn 

sàng nhập ngũ năm 2024.( Tổ công tác sơ tuyển sức khỏe nghĩa vụ quân sự xã) 

Từ 17h ngày 15/10/2023 đến 16/10/2022 tổ xử lý vi phạm luật NVQS tiến hành 

đôn đốc, lập biên bản giao trách nhiệm cho gia đình có thanh niên chưa thực hiện 

khám sơ tuyển sức khỏe NVQS. 

Tiến hành khám sơ tuyển vét đối với những thanh niên chưa đi sơ tuyển sức khỏe 

ngày 18/10/2023 (có thể thay đổi tùy tình hình thực tế).  



 3 

   4. Địa điểm: Tại trạm y tế xã Nam Dương. 

III. TỔ CHỨC – PHƯƠNG PHÁP: 

- Tổ chức sơ tuyển trong ngày 15/10/2023 và những ngày tiếp theo khi có lịch, tổ 

chức thành lập đoàn đôn đốc, giao trách nhiệm cho gia đình có thanh niên chưa đi sơ 

tuyển.  

- Công khai danh sách tạm hoãn, miễn gọi nhập ngũ năm 2024. 

- Tại địa điểm sơ tuyển, bảo đảm tốt công tác phòng dịch Covid-19, thực hiện 

nghiêm túc khẩu hiệu “2k” sát khuẩn, đeo khẩu trang. 

IV. NHIỆM VỤ CỦA BAN CHỈ HUY QUÂN SỰ, TRẠM Y TẾ XÃ. 

1. Ban chỉ huy Quân sự. 

- Tham mưu cho Đảng ủy, UBND xã Hội đồng NVQS xã lãnh đạo, chỉ đạo chặt 

chẽ  công tác tuyển quân, triển khai công tác sơ tuyển sức khỏe NVQS cho các ban, 

ngành, đoàn thể và cơ sở thôn, xóm. 

- Phối hợp chặt chẽ với các Ban ngành, đoàn  thể, các cơ sở thôn, xóm với Trạm 

y tế xã triển khai xuống các thôn, xóm và các ban, ngành, đoàn thể tổ chức thực hiện. 

Các đồng chí trưởng thôn, xóm là người trực tiếp đưa thanh niên đến địa điểm sơ 

tuyển, bảo đảm đầy đủ thủ tục sơ tuyển cho thanh niên và an toàn tuyệt đối cho các 

đối tượng tham gia sơ tuyển. 

-  Phát Lệnh khám sơ tuyển đảm bảo đúng tỷ lệ thời gian theo quy định. 

- Trong quá trình khám sơ tuyển phát huy vai trò của hệ thống chính trị đặc biệt 

là các thành viên Hội đồng NVQS xã, các đồng chí Bí thư chi bộ, trưởng thôn, xóm. 

- Sau khám sơ tuyển Ban CHQS xã báo cáo kết quả sơ tuyển về Ban CHQS 

huyện. 

- Phân công thành viên Ban chỉ đạo, các đồng chí Bí thư, trưởng thôn, xóm đôn 

đốc    thanh niên đến địa điểm khám, tổng hợp kết quả khám sơ tuyển hàng ngày báo 

cáo Hội đồng NVQS xã, có phương án xử lý đối với những trường hợp trốn tránh 

không khám sơ tuyển NVQS. Ban CHQS xã hiệp đồng chặt chẽ với lực lượng công 

an xã tổ chức thành lập đoàn xây dựng phương án có biện pháp xử lý. 

2. Trạm y tế xã. 

Phối hợp với BCHQS xã chuẩn bị tốt mọi điều kiện về trang thiết bị, cơ sở vật 

chất, chuyên môn để tổ chức sơ tuyển sức khoẻ tại xã theo quy định. Chỉ đạo, hướng 

dẫn và tổ chức tập huấn cho cán bộ trạm y tế về kết luận sơ tuyển sức khoẻ cho thanh 

niên phải đảm bảo trung thực, chính xác, tránh sai sót theo thông tư, hướng dẫn của 

trên. 

Hội đồng NVQS kiên quyết xử lý nghiêm các trường hợp chống, trốn, bao che, 

cố tình cản trở việc thi hành Luật NVQS theo pháp luật. 
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Yêu cầu các thành viên Hội đồng NVQS, Ban CHQS xã các đồng chí Bí thư chi 

bộ, trưởng thôn, xóm quán triệt triển khai thực hiện nghiêm túc kế hoạch tổ chức triển 

khai khám sơ tuyển sức khỏe NVQS cho công dân sẵn sàng nhập ngũ năm 2024./. 

 

Nơi nhận: 

- BCH QS Huyện;                            (b/c) 

- TT Đảng ủy; 

- Thành viên HĐNVQS xã;              (t/h) 

- Bí thư chi bộ, trưởng thôn, xóm; 

- Lưu: VP. 

TM. HỘI ĐỒNG NGHĨA VỤ QUÂN SỰ  

CHỦ TỊCH  

 

 

 

 

Phạm Quang Khải 
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